
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 64 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2852 del 04/04/2018 

OGGETTO: CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA BORSE DI STUDIO E IRAP ANNUALITÀ 2018.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
- il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n.368, in attuazione della Direttiva n.93/16/CEE in materia di  
libera circolazione dei  medici  e di  reciproco riconoscimento dei  loro diplomi,  certificati  ed altri  titoli, 
come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n.277, prevede, tra l’altro, disposizioni in merito 
al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale;
- l’art. 25 del D.Lgs. 368/1999 stabilisce che le Regioni e le Province autonome, emanano ogni anno i 
bandi di concorso per l'ammissione al corso triennale di formazione specifica in Medicina Generale, in 
conformità  ai  principi  fondamentali  definiti  dal  Ministero  della  Salute,  per  la  disciplina  unitaria  del 
sistema;

-in riferimento al  concorso pubblico per esami,  per l’ammissione al  corso di  formazione specifica in 
Medicina Generale per il triennio 2017/2020, con DDG n. 12819 del 21/11/2017, è stata approvata la 
graduatoria di  merito,  successivamente rettificata con decreto dirigenziale n. 14808 del 20 dicembre 
2017;

PRECISATO CHE, in riferimento al  corso di  formazione in Medicina Generale triennio 2017/2020,  a 
seguito delle rinunce di  alcuni vincitori  ed idonei  al  concorso, il  Settore n. 3 “Risorse Umane SSR, 
Formazione-ECM” ha provveduto allo scorrimento della graduatoria per assegnare i posti resisi vacanti; 

ATTESO CHE,  in riferimento al corso di formazione specifica in Medicina Generale, nell’anno 2018 è 
previsto lo svolgimento dei seguenti corsi 

Ø 3° anno del triennio 2015/2018;
Ø 2° anno del triennio 2016/2019;
Ø 1° anno del triennio 2017/2020;

in riferimento ai quali occorre procedere al pagamento delle borse di studio ai medici corsisti;

ACCERTATO CHE nell’anno 2018 occorre procedere al  pagamento,  altresì,  delle borse di  studio in 
favore  di  n.  3  medici  del  Corso  di  formazione  in  Medicina  Generale  triennio  2014/2017,  che 
concluderanno l’attività formativa nell’anno 2018 per i seguenti motivi:

· dott.ssa  Pichierri  Adriana  che  conclude  l’attività  formativa  nel  mese  di  aprile  2018  per 
maternità;
· dott.ssa Potenza Giuseppina che conclude l’attività formativa nel mese di Febbraio 2018 per 
malattia;
· dott.ssa De Socio Rita Ilaria  che  conclude l’attività formativa nel mese di Aprile 2018 per 
scorrimento di graduatoria;

DATO ATTO CHE in  riferimento ai  corsi  di  formazione specifica in  Medicina Generale  3°  anno  del 
triennio 2015/2018; 2°  anno  del  triennio 2016/2019; 1°anno  del  triennio 2017/2020, nonché per n. 4 
dottoresse  del  corso  di  formazione  triennio  2014/2017,  occorre  procedere,  altresì,  al  pagamento 
dell’IRAP relativo alla borse di studio di che trattasi;

CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere agli impegni di spesa per consentire il pagamento 
delle borse di studio e della relativa IRAP per l’annualità 2018;

DATO ATTO CHE alla spesa per le borse di studio si fa fronte con il trasferimento da parte del Ministero 
della  Salute  dei  fondi  a  destinazione  vincolata  per  la  gestione  dei  corsi  di  formazione  specifica  in 
Medicina Generale; 

VISTA la DGR n. 41 del 08/02/2018 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione al documento 
tecnico  di  accompagnamento  e  al  bilancio  gestionale  ai  sensi  dell’art.  51,  comma 2  del  D.Lgs.  n. 
118/2011 e ss.mm.ii.- Dipartimento Tutela della Salute (prot. n.34427)”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE
- l’obbligazione giuridica correlata la presente provvedimento è perfezionata in quanto sono determinate 
la somma da pagare, i soggetti creditori, la ragione del debito, nonché la scadenza dell’obbligazione e 
che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:

· ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione degli impegni, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

· ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per gli impegni di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sui pertinenti  capitoli  U0421110101,  e n.  U6105010401  e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018 ;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che:

- è possibile accertare l’importo di cui trattasi sui capitoli U0421110101 e U6105010401, poiché trattasi 
di somme a destinazione vincolata trasferite dal Ministero della Salute;
- le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la 
spesa;

RITENUTO di  provvedere  all’impegno  di  €  770.000,00  (euro  settecentosettantamila/00)  sul  capitolo 
U0421110101 del bilancio regionale 2018;

RITENUTO di  provvedere  all’impegno  di  €  66.000,00  (euro  sessantaseimila/00)  sul  capitolo 
U6105010401 del bilancio regionale 2018;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTI 

·  il D.Lgs. n. 118/2011;
· la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020.”

VISTA la proposta di  accertamento n. 394/2018 capitolo di  entrata E0230713501- “Assegnazione di  
fondi dallo stato per l'erogazione di borse di studio biennali ai medici neolaureati per lo svolgimento del  
tirocinio  teorico-pratico  per  la  formazione  specifica  in  medicina  generale,  secondo  la  direttiva  del  
consiglio della CEE n. 86/457 del 15.9.86 (art. 5 della legge 8.4.88, n. 109 - legge 23.12.78, n.833)”, 
generata telematicamente ed allegata la presente atto;

VISTA la proposta di impegno n. 1766/2018, generata telematicamente ed allegata la presente atto;

VISTA la proposta di  accertamento n. 690/2018 capitolo di  entrata E0230713501- “Assegnazione di  
fondi dallo stato per l'erogazione di borse di studio biennali ai medici neolaureati per lo svolgimento del  
tirocinio  teorico-pratico  per  la  formazione  specifica  in  medicina  generale,  secondo  la  direttiva  del  
consiglio della CEE n. 86/457 del 15.9.86 (art. 5 della legge 8.4.88, n. 109 - legge 23.12.78, n.833)”, 
generata telematicamente ed allegata la presente atto;

VISTA la proposta di impegno n. 1620/2018, generata telematicamente ed allegata la presente atto; 

ATTESTATO CHE  le somme impegnate e accertate pari ad euro 770.000,00 per borse di studio e  € 
66.000,00 per IRAP corrispondono alle somme dovute ai tirocinanti  indicati nell'allegato "A",  per l’anno 
2018;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la L.R. 7/96 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTO il DDG n.8643 del 22 luglio 2016 con il quale al dott. Armando Pagliaro è stato conferi to l’incarico 
di Dirigente del Settore “Risorse Umane SSR, Formazione ECM” ;
VISTA  la  nota  prot.  n.  349804  del  09/11/2017  con  la  quale  è  stato  individuato  il  responsabile  dei 
procedimenti amministrativi afferenti all’U.O. “Formazione –ECM”;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI ACCERTARE la somma di € 770.000,00 (euro settecentosettantamila/00) sul capitolo E0230713501 
del bilancio regionale;

DI IMPEGNARE la somma di € 770.000,00 (euro settecentosettantamila/00) sul capitolo U0421110101 
del bilancio regionale 2018, in favore dei tirocinanti, di cui all’allegato A, dei corsi di formazione specifica 
in  Medicina Generale del  3°  anno triennio 2015/2018;  del  2°  anno triennio 2016/2019;  del  1° anno 
triennio 2017/2020; del 3° anno triennio 2014/2017 (per recupero attività formativa dovuta a maternità, 
malattia e scorrimento graduatoria), per far fronte al pagamento delle borse di studio annualità 2018;

DI ACCERTARE la somma di € 66.000,00 (euro sessantaseimila/00) sul  capitolo E0230713501, del 
bilancio regionale;

DI  IMPEGNARE l'importo  di  €  66.000,00  (euro  sessantaseimila/00)  sul  capitolo  U6105010401  del 
bilancio regionale 2018 in favore dei tirocinanti, di cui all’allegato A, dei corsi di formazione specifica in 
Medicina Generale del 3° anno triennio 2015/2018; del 2° anno triennio 2016/2019; del 1° anno triennio 
2017/2020; del 3° anno triennio 2014/2017 (per recupero attività formativa dovuta a maternità, malattia e 
scorrimento graduatoria), per far fronte al pagamento dell’IRAP relativo alle borse di studio annualità 
2018;

DI DARE ATTO CHE le suddette somme vengono assegnate al Dipartimento Organizzazione, Risorse 
Umane per la liquidazione agli aventi diritto;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Calabria a 
cura del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e  
sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D .Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Dott.ssa ANASTASI ROSSANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Dott. PAGLIARO ARMANDO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1766/2018

U.1.04.02.03.001 - Borse di studio

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.02.03.001 - Borse di studio

Data Inserimento: 28/02/2018

Data Assunzione: 28/02/2018

Descrizione: D.  LGS 17 AGOSTO 1999, N. S.M.I. CORSI DI FORMAZIONE IN MEDICINA GENERALE -
IMPEGNO DI SPESA BORSE DI STUDIO.

Capitolo: U0421110101

Descrizione SPESE PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO BIENNALI AI MEDICI NEOLAUREATI PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO
TEORICO-PRATICO PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE, SECONDO LA DIRETTIVA DEL CONSIGLIO
DELLA CEE N. 86/457 DEL 15.9.86 (ART.5 DELLA LEGGE 8.4.88, N.109 - LEGGE 23.12.78, N.833).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.07 U.1.04 07.4 4 U.1.04.02.03.001 4

CUP

.02.03.001

TITOLO

Importo: 770.000,00 Contabilizzabile: 770.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 770.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

770.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1620/2018

U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Data Inserimento: 16/02/2018

Data Assunzione: 16/02/2018

Descrizione: D. L.g.s. agosto 1999, n. 368 e s.m. i.- Corso di formazione specifica in medicina generale.
Impegno irap borse di studio.

Capitolo: U6105010401

Descrizione SPESE PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO BIENNALI AI MEDICI NEOLAUREATI PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO
TEORICO-PRATICO PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE, SECONDO LA DIRETTIVA DEL CONSIGLIO
DELLA CEE N. 86/457 DEL 15.9.86 (ART.5 DELLA LEGGE 8.4.88, N.109 - LEGGE 23.12.78, N.833). - SPESE PER IRAP

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.07 U.1.02 07.4 4 U.1.02.01.01.001 4

CUP

.01.01.001

TITOLO

Importo: 66.000,00 Contabilizzabile: 66.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 66.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

66.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  394/2018

E.2.01.01.01.014 - Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del Servizio sanitario nazionale

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.014 - Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del Servizio sanitario nazionale

Data Inserimento: 22/01/2018

Data Assunzione: 22/01/2018

Descrizione: D. LGS. 17 AGOSTO 1999, N. 368 E S.M.I. CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN
MEDICINA GENERALE -  BORSE DI STUDIO.

Capitolo: E0230713501

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO BIENNALI AI MEDICI NEOLAUREATI PER
LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO TEORICO-PRATICO PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE, SECONDO
LA DIRETTIVA DEL CONSIGLIO DELLA CEE N. 86/457 DEL 15.9.86 (ART. 5 DELLA LEGGE 8.4.88, N. 109 - LEGGE 23.12.78, N.833).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.014

CUP

.01.01.014

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 770.000,00 Contabilizzabile: 770.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 770.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

770.000,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  690/2018

E.2.01.01.01.014 - Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del Servizio sanitario nazionale

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.014 - Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del Servizio sanitario nazionale

Data Inserimento: 16/02/2018

Data Assunzione: 16/02/2018

Descrizione: Corso di formazione in medicina generale. Impegno irap borse di studio

Capitolo: E0230713501

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO BIENNALI AI MEDICI NEOLAUREATI PER
LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO TEORICO-PRATICO PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE, SECONDO
LA DIRETTIVA DEL CONSIGLIO DELLA CEE N. 86/457 DEL 15.9.86 (ART. 5 DELLA LEGGE 8.4.88, N. 109 - LEGGE 23.12.78, N.833).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.014

CUP

.01.01.014

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 66.000,00 Contabilizzabile: 66.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 66.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

66.000,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 64/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM 

OGGETTO:  CORSI  DI  FORMAZIONE  SPECIFICA  IN  MEDICINA  GENERALE. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA BORSE DI STUDIO E IRAP ANNUALITÀ 
2018.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 19/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 64/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM 

OGGETTO:  CORSI  DI  FORMAZIONE  SPECIFICA  IN  MEDICINA  GENERALE. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA BORSE DI STUDIO E IRAP ANNUALITÀ 
2018.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


